¹ Socr. lib. 1, c. 25.

VALESH ANNOTATIONES.

(46) Χρῆναι πάλιν πειρασθῆναι. In codice Fuketiano prima vox deest, et πειραθεῖναι legitur, πῶς πειρασθῆναι.

ut baptismi quoque sacramenta eo die tradantur et per continuos octo dies collectæ fiant, multi- hujus festivitatis tempore ad sacra loca perlustranda

82 CAP. XXVII.

De presbytero qui Constantino persuasit, ut Arium et Euzoium ab exilio revocaret: et de libello fidei ejus, forsitan recte: et quomodo idem Arius a synodo Hierosolymitana iterum susceptus est.

Eodem tempore episcopi qui opinionem Arii sequebantur, tempus idoneum nacti, synodum episcoporum Hierosolymis fieri curarunt, et Arium atque Euzoium in communionem recipi. Quam rem ut aggredierentur, hujusmodi occasione adducti sunt: Presbyter quidam erat, sororis Constantini familiaris, opinionum Arii laudator¹. Et initio quidem ipsum talia sentire nemo norat. Ubi vero processu temporis familiarior factus est Constantiæ, hoc enim nomen fuit sororis Constantini, sumpta fiducia, libere cum ea loqui cœpit, et con- queri quod Arius injuste patria exsularet, et quod per invidiam ac privatam simultatem ab Alexandro Alexandrinæ Ecclesiæ episcopo Ecclesia e- jectus esset. Nam cum Alexander, inquit, videret illum magnopere probari multitudini, æmulatione adversus eum exarsit. Hæc vera esse credens Constantia, quandiu quidem superstes fuit, nihil novi molita est adversus Nicænae synodi decreta. Postquam vero in morbum incidit, ex eo se mori- turam suspicata, fratrem qui ad ipsam venerat rogavit, ut extremum beneficium sibi tribueret quodcumque ab ipso postulavisset. Postulavit au- tem ut supradictum presbyterum in familiaritatem reciperet, eique tanquam recte de divinitate senti- enti fidem haberet. Nam se quidem mori aiebat, nec amplius ullam vitæ curam gerere: ipsius au- tem causa metuere, ne quid mali ex ira Dei patia- tur, et aut ipse in privatam incidat calamitatem, aut imperium turpiter amittat, propterea quod justos ac bonos viros, quorumdam suggestione inductus, perpetuo exilio injuste damnasset. Ex eo tempore imperator presbyterum inter familiaris- simos habere cœpit, concessaque ei fiducia et lo- quendi libertate, collocutus cum illo de rebus quæ a sorore ipsi mandatæ fuerant, causam Arii denuo ventilandam esse censuit: seu quod opinabatur calumnias illas veras esse, seu ut sorori suæ gratificaretur. Nec multo post Arium ab exilio revo- cavit, et quam de Deo teneret fidem, scripto pro- dere eum jussit. Ille novitatem verborum quæ

83 Religiosissimo Deique amantissimo domino nostro imperatori Constantino, Arius et Euzoiois presbyteri¹.

Sicut præcepit Deo charissima pietas tua, domine imperator, fidem nostram exponimus, scriptoque profitemur coram Deo, nos et illos qui nobiscum sunt, ita credere, uti subjectum est. Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem; et in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus, qui ex eo genitus est ante omnia sæcula: Deum Verbum, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra: qui descendit et incarnatus est: qui passus est et resurrexit et ascendit ad cælos: et iterum venturus est ut judicet vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum: in carnis resurrectionem: et in vitam venturi sæculi, regnumque cælorum: et in unam catholicam Ecclesiam Dei, quæ a primis cardinibus ad ultimos usque terrarum fines porrigitur. Hanc autem fidem ex sanctis Evangeliiis accepimus, Domino discipulis suis dicente: Ite et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Nisi autem ita credimus, et nisi vere suscipimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sicut omnis catholica Ecclesia et Scripturæ docent, quibus per omnia credimus, judex noster sit Deus nunc et in futuro iudicio. Idcirco pietatem tuam rogamus, Deo charissime imperator, ut, cum ecclesiastici simus, et fidem ac sensum Ecclesiæ sanctarumque Scripturarum teneamus, per pacificam ac religiosam pietatem tuam uniamur matri nostræ Ecclesiæ, sublatis videlicet quæstionibus ac disputationibus superfluis, ut et nos et Ecclesia, mutuum inter nos pacem servantem, solemnes preces pro pacato et religioso imperio tuo, et pro universa stirpe tua, simul omnes ad Deum fundamus.

εὐχὰς ὑπὲρ τῆς εἰρηνικῆς σου καὶ εὐσεβοῦς βασιλείας,

Hujus fidei expositionem nonnulli quidem callide conscriptam esse asseverabant: et specie quidem verbis differre, revera tamen cum Arii doctrina consentire juxta sensum verborum quæ licentiam dabant in utramque partem vergendi, et eo quem velle modo ipsa intelligendi. Imperator vero Arium et Euzoium idem cum episcopis qui Nicæam convenerant, sentire arbitratus, maximam ex ea recepit voluptatem. Neque tamen id sibi arrogavit ut eos ipse in communionem susciperet ante examen ac iudicium eorum, quorum id jus pontificiumque erat **84** juxta

¹ Socr. lib. 1, c. 26.

VALESH ANNOTATIONES.

(47) Ταύτην γὰρ τὴν πίστιν παρελήφαμεν. In codice Fuketiano scriptum inveni ταύτην δὲ τὴν πίστιν, etc., quomodo etiam legitur apud Socratem in libro primo, cap. 26.

(48) Κριτὴς ἡμῶν ἔσται ὁ Θεός. Codex Fuketii ἡμῖν scriptum habet.

Ἀ τῷ εὐσεβεστάτῳ καὶ θεοφιλεστάτῳ δεσπότῃ ἡμῶν Κωνσταντίνῳ, Ἀρειοῦ καὶ Εὐζώϊου πρεσβύτεροι.